
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

«02» сентября 2025 г.                                                                                        № 611 

 

 

О проведении муниципального 

этапа конкурса творческих 

работ «Я и Россия: мечты о 

будущем» 
 

  

 
   

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 21.08.2025 года № 1913 «О проведении регионального конкурса 

творческих работ «Я и Россия: мечты о будущем», с целью формирования                       

у обучающихся позитивных установок на свое будущее и будущее своей страны, 

развития творческого мышления, сохранения и приумножения культурных, 

эстетических и нравственных ценностей п р и к а з ы в а ю:   

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать                      

и провести с 26 августа по 30 сентября 2025 года муниципальный этап 

конкурса творческих работ «Я и Россия: мечты о будущем»                         

(далее- Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

муниципального округа Белгородской области обеспечить участие обучающихся 

в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

  

 



  

2 
 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

от «02» сентября 2025 года № 611  

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа конкурса 

творческих работ «Я и Россия: мечты о будущем» 

 

Цели и задачи конкурса 

- привлечение внимания детей и подростков к жизни страны, к славным 

страницам её истории; 

- воспитание чувства патриотизма и гордости за своё Отечество; 

- формирование активной жизненной позиции, актуализация ценностного 

содержания окружающего мира; 

- поддержка и развитие творческих способностей, сохранение                                       

и приумножение культурных, эстетических и нравственных ценностей. 

Общие положения 

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Новооскольского муниципального округа Белгородской области. 

Возраст участников от 7 до 17 лет. 

Конкурс проводится по номинациям: 

- «Прекрасна ты, моя Россия!» (изобразительная деятельность, 7-10 лет); 

- «Россия - страна открытий» (изобразительная деятельность, 11-14 лет); 

- «Моя страна - моё будущее» (литературное творчество, 14-17 лет). 

Требования к конкурсным работам 

В номинациях «Прекрасна ты, моя Россия!», «Россия - страна открытий» 

участники представляют на Конкурс рисунки, выполненные в различных 

техниках: акварель, гуашь, пастель, карандаш. Формат работ – А3. 

Рисунок должен соответствовать теме Конкурса, выполнен с учётом 

требований к композиции и демонстрировать глубину понимания автором 

содержания темы. Представляемые на Конкурс работы должны иметь 

оригинальный авторский сюжет, не допускаются художественно-смысловые 

заимствования (копирования). 

В правом нижнем углу каждой работы указываются: номинация, 

ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, 

название образовательной организации, ФИО педагога. 

В номинации «Моя страна - моё будущее» участники представляют эссе, 

раскрывающее личную авторскую позицию и её аргументацию. Работа должна 

восприниматься как единое целое. Идея должна быть ясной и понятной, иметь 



  

3 
 

логическую последовательность в раскрытии избранной темы. Объём эссе -                       

до 2 страниц. 

Порядок проведения Конкурса 

Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо в срок до                          

17 сентября 2025 года на адрес электронной почты: 

domdettvor_novooskol@mail.ru с пометкой «Я и Россия: мечты о будущем» 

представить следующие материалы: 

- заявку участника (приложение № 1 к Положению); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к 

Положению); 

- конкурсную работу в номинации «Моя страна - моё будущее» 

(литературное творчество): 

Конкурсные работы в номинации «Прекрасна ты, моя Россия!», 

«Россия - страна открытий» (изобразительное искусство) предоставить очно 

по адресу: (г. Новый Оскол ул. Гражданская д. 31). 

Материалы, представленные позже указанного срока, рассматриваться                    

не будут. 

Педагог имеет право представить для участия в Конкурсе одного 

участника. 

Критерии оценки конкурсных работ 

Жюри оценивает творческие работы по 20-балльной системе. 

Из числа участников по наибольшему количеству баллов жюри определяет 

победителей и призёров Конкурса. 

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:  

Номинация «Прекрасна ты, моя Россия!», «Россия - страна открытий» 

(изобразительное искусство): 

- соответствие теме конкурса - 2 балла; 

- исполнительское мастерство - 8 баллов; 

- композиция и сложность исполнения - 5 баллов; 

- творчество и оригинальность - 5 баллов. 

Максимальное количество - 20 баллов. 

 

Номинация «Моя страна - моё будущее» (литературное творчество): 

- соответствие работы жанру эссе - 2 балла; 

- соответствие содержания заявленной теме - 2 балла; 

- наличие авторской позиции - 5 баллов; 

- оригинальность, логичность авторского текста - 5 баллов; 

- грамотный анализ проблемы - 3 балла; 

- обоснованность выводов - 3 балла. 

Максимальное количество - 20 баллов. 

Подведение итогов 

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации и возрастной категории. 

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. 

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


  

4 
 

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами (дипломами) 

управления образования администрации Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

5 
 

 

 

ЗАЯВКА  

для участия в муниципальном этапе конкурса творческих работ 

«Я и Россия: мечты о будущем» 

 

Территория  

ФИО автора (полностью)  

Дата, месяц, год рождения  

Номинация  

Возрастная категория  

Образовательная организация  

(по Уставу) 

 

ФИО руководителя (полностью), 

контактный телефон 

 

Название работы, техника 

исполнения 

 

 

 

Руководитель ОО ________________/ __________________________ 

М.П. 
 

  

 Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа конкурса  

творческих работ   

«Я и Россия: мечты о будущем» 

 от «02» сентября 2025 года № 611 



  

6 
 

 

 

 

Согласие 
на обработку персональных данных 

 
 

г. Новый Оскол                                                                                           «_____»_________2025 г. 

 

 

Я, _____________________________________________________________________________ 

                                  (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения) 

_________________серия___________________№__________выдан______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность)                                    (кем и когда выдан)  

проживающий(ая) по адресу_______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

не возражаю против обработки в МАУДО «Новооскольский ДДТ» (включая получение от 

меня и/или от любых третьих лиц, с учётом требований действующего законодательства 

Российской Федерации) персональных данных моего ребёнка (указать ФИО и данные 

свидетельства о рождении или паспорта ребёнка) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Согласие даётся мною, поскольку мой ребёнок _________________________________ 

___________________________________________________________ (указать ФИО) 

участвует в муниципальном этапе регионального конкурса творческих работ «Я и Россия: 

мечты о будущем», проводимом МАУДО «Новооскольский ДДТ». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу  

персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными 

данными с учётом действующего законодательства. 

Обработка персональных данных осуществляется МАУДО «Новооскольский ДДТ»,                   

с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись 

на электронные носители и их хранение, передача в Оргкомитет Конкурса. 

 

 

«_____»_______________ 2025 года _____________       ______________________ 
дата                                                 подпись                        расшифровка подписи 

 Приложение № 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа регионального 

конкурса творческих работ 

«Я и Россия: мечты о будущем» 

 от «02» сентября 2025 г № 611 



  

7 
 

 
 

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа 

 конкурса творческих работ 

 «Я и Россия: мечты о будущем» 

 

 

  

 

Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

от «02» сентября 2025 года № 611 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, 

занимаемая должность 

1 Букреева  

Наталья Алексеевна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

2 Мигрина  

Людмила Яковлевна 

учитель изо и технологии ОГБОУ 

«Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области 

3 Мальцева  

Лариса Николаевна 

учитель изо и технологии  

МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол,  

Белгородской области 

4 Тарасова  

Елена Николаевна 

учитель русского языка и литературы  

ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

Белгородской области 

5 Фролова  

Елена Петровна 

учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол, 

Белгородской области 

6 Фейзуллаев  

Руслан Умалатович  

МАУДО  

«Новооскольский ДДТ» 


